

Nro.

275.

# DZIENNIK

*Patryotycznych Polityków w Lwowie.*

Dnia 1go Grudnia 1796.

*Gazety.*

## AUSTRYA.

Z *Wiednia* dnia 19 *Listopada*. No-  
cy dzisiejszey przybiegl tu goniec od ar-  
mii *Włoskiej* z doniesieniem, że nieprzy-  
jaciel po ostatney bitwie niedaleko *Bassa-*  
*no*, cofnął się nadspodzianie za *Montebel-*  
*lo*, gdzie armia nasza dnia 9. stanęła  
obozem. W retyradzie swojej *Francuzi*  
na 3. rozdzielili się trakty; jedna część  
udała się ku *Veronie*, druga ku *Legnago*,  
a trzecia przeprowiła się pod *Ronco*

za *Etsch*, i zerwała most za sobą. Jenerał kommanderujący, *Alwinzy*, dowiedziawszy się, że Jenerał Francuski *Massena* pobiegł spiesznie z kolumną swoją na przeciw korpusowi Jenerała *Davidovicha*, wysłał gońca z ostrzeżeniem tego ostatniego, a tym czasem pomknął przednią swą straż do *Caldero*, dla nabawienia nieprzyjaciół niespokojnością o los *Verony*. Dnia 11. cała armia Cesarzaska przeniesiona została przed *Villanova*, gdzie myślała szukać sposobów do przeprowadzenia się za *Etsch*. Nieprzyjaciel postrzegłszy to, zwiłł się na wszystkie strony, i czynił wielkie poruszenia. Tym czasem comoment nadchodziły wiadomości, że Jenerał *Massena* idzie na przeciw Feld: *Davidovich*, który się już wydzierał za *Alla*. Jenerał *Mitrowski*, który w każdym razie iak najlepiej wykonywać zwykł dane sobie zlecenia, wysłany z 2. batalionami przez równinę *Sugana*, złączył się z prawym skrzydłem *Davidovicha*. Dla rozerwania większego sił nieprzyjaciół, wysłane zostały bataliony pograniczne przez *Padwę* do *Este*.

Z doniesień późniejszych Jenera: Ar. *Alvinzy* pod 13. Listopada z *Caldiero* danych, okazuje się, że nieprzyjaciel dnia 11. z znaczną liczbą infanteryi i kawaleryi wysunął się z *Verony*, osadzał blisko ległe wzgórki, z czego wnosić było można, że myśli nazajutrz wydać bitwę. Jenerał *Alvinzy* przez noc całą rozkładał swą armią, i wybierał zręczne stanowiska; świtem wszystko stało w pogotowiu do odporu. O 8. godzinie zrana dnia 12. Francuzi uderzyli zarazem na cały front Cesarzkich, i to z tak uporną zapamiętałością, że gdyby Jenerał *Alvinzy* nie był spieszenie dał nowych dyspozycyi, byłiby bez ochyby złamali jego armią. Jenerał *Schubitz* wśród zapалу bitwy, wysłany iak narychley został z 5. batalionami przez *Soave do Calagnio-la* na lewy, *Feld: Provera* z 4. batalionami na prawy flank nieprzyaciół, centrum zaś wzmocnione zostało 4. batalionami. Cała ta rozwlokła linia woysk, stała w nieprzerwanym ogniu przez czas długi; bagnety w tym stanowisku użyte bydz nie mogły dla gęstych rowów, które ie na wszystkie strony pruia. Los bitwy długo się wahał na obie strony; *Bound-*  
*parte*

*parte* z swemi Jenerałami chwytal się  
ostatnich śrzodków dla złamania naszych,  
wiedząc, że zwycięstwo koniecznie mu  
było potrzebne. Słupa zaciętość nieprzy-  
jaciół w tej bitwie przechodziła o wiele  
okazaną pod *Bassano*; ale gdy kolumny  
wyflane z boku dotarły swych punktów,  
zostali porażeni i spędzeni po stracie w  
ubitych i rannych 3000. ludzi, iak świad-  
czą ieńcy. Przed odeysciem Kuryera  
armia Cesarzka miała już w zdobyczy 1.  
armatę, 3. wozy prochowe, pójmanego  
Jenerała *Delaunay* z 7. officyerami i 180.  
gemeinami, Kuryer przybyły do Wie-  
dnia twierdzi, że liczba pojmanyh nie-  
przyjaciół wyniesie do 600. przeszło lu-  
dzi. Ponieważ bitwa do 9. godziny w  
wieczór trwała; dla tego nie można ie-  
szcze było zliczyć strat istotnych z stro-  
ny Cesarzkich. Jenerał *Kommenderuiący*  
chwali niewymownie okazane w tym  
zdarzeniu mężstwo woysk swoich, które  
nie zważając na nie zwyczajne ulewy i  
zimna dnia tego, brnęło przez wodę i  
bagna, a przemokłe do ostatniey nici,  
wdzierało się na przykre skały. Jenerał  
*Massena* przytomny był także tej bi-  
twie, iak świadczą ieńcy, co okazuje,

że

że nie poszedł przeciwko Feld: *Davidovich*. — Ten ostatni donosi pod 10. Listopada z *Roveredo*, że oładziwszy te miejsce równie iak i *Alli*, pomyka przednie swe strażę na grunt Wenecki, i myśli się cisnąć prawemi brzegami *Etsch* ku *Veronie*, dla złączenia zupełnego swej diwizyi z J. Art: *Alwinzy*.

Dnia 13. t. m. zszedł z tego świata w *Wiedniu* Xiążę *Rosenberg* Kawaler Złotego Runa, Konfilyliarz tajny i Minister Konferencyonalny. Tego miejsce zastąpił inż Hr. *Colloredo*. Dnia 19. umarł ieszcze Hr. *Noftiz* podobnież Kawaler Złotego Runa, Konfilyliarz tajny, Feld: i Prezydent Rady wojenney.

*Od Menu dnia 8. Listopada.* W *Frankfurcie* odebrano wiadomość, że Francuzi nakazali niektórym mieszkańcom przedmieść *Kebl* w 6. godzinach wynieść się do *Strashburga*, gdyż domy ich, które zastaniaią *Cesarskich*, i dają im zrzeczność do sypania bateryi, będą w perzynę obrócone. Z samego miasta wynoszą się także obywatele uprzedzając bombardowanie. — Mówią powszechnie, że strony wojujące umawiają się nad *Renem* o zawieszenie broni na 4. miesiące.

Do-

Dodają nawet, że ta umowa iużby była odniosła swój skutek, gdyby Francuzi nieupierali się przy possessyi *Kebl* i *Isańców Neumiedskich*. W ostatnim tym mieście, które zostało w neutralności, Jenerał *Werneck* miał nie dawno tajemną konferencyą z Jenerałem Francuskim, poczym udał się znowu do główney swej kwatery pod *Siegburg*. Okolice rzeki *Sieg* w zupełney teraz zostały spokojności. Między Jenerałem *Wernek* i Arcy-Xiążęciem często się zmieniają gońce. — W Frankonii Cesarscy zapisują iuż dla wielu woyska kwatery zimowe. — Około fortyfikacyi *Würtzburga* pracuje codziennie 400. ludzi pod dozorem inżynierów Cesarzkich. — Skoro zawieszenie broni przyjdzie do skutku, pod czas którego strony umawiać się mają o pokóy, w Frankonii stanie na kwaterach 36,000. Austrzyaków. — Przez *Bazyłę* biegaią często kuryerowie do *Wiednia* i *Paryża*.

## FRANCYA.

Z *Paryża* dnia 7. *Listopada*. Po-  
niedziałku zeszłego *Lord Malmesbury*  
iadał

iadł obiad u Ministra zewnętrznego *Lacroix*, na który wezwani także byli wszyscy Posłowie zagraniczni. Mówią, że się wyźrzeczony Lord skarżył na pismo *Redacteur*, które rozwodzi różne wnioski nad jego negocyacyami. W rezydencie *Malmesbury* z swym dworem często się pokazuje publicznie, i lud Paryski doślyć mu sprzyja. — Pismo iedne z *Brest* pod 28. Października zawiera w sobie następujące doniesienia: „ Około wygotowania floty pracują tu z naywiększym zapalem. Znacznieysza część okrętów osadzona dostateczną liczbą ludzi, ma już na 6. miesięcy żywność w zapasie. Do liczby tych ostatnich należą okręty przybyłe świeżo z *Rochefort* i *l'Orient*. Diwizya, która krążyła przy *Bertheaume*, uważając obroty eskadr Angielskich, dla burzy morskiej musiała tu zawinąć do Portu. Tak wielka tu ściągnęła liczba woyska, że już nie staie kwater dla niego. Prócz statków przewozowych, budują tu znaczną liczbę płaskich batów, które mają służyć do wylądowania na brzegi Anglii lub Irlandyi, gdzie, iak slychać, Republikanie znajdą wiele stronników swoich i t. d., — Poźnieysze do-

nie-

niefiania z *Brest* zapewniają, że w porcie tamtejszym wsiada na okręty wielka liczba woyska, nad którym ma mieć kommandę Jenerał *Hocbe*. Jedni mówią, że te sily przeznaczone są do Anglii, drudzy zaś, że tylko poruszeniem swoim mają ją nabawić niespokoynością. — Z *Dunkierki* pilną także, że do 10,000. woyska wsiadło tam już na okręty, i ma wypłynąć na morze. Ponieważ za pomyslnym wiatrem do Anglii flotta ta się rozpuściła swych żagli, z tych powodów wnosić należy, że inne wcale ma przeznaczenia, i że wprzody popłynie do *Fuessingen*. Wielka liczba korwet zasfianiac będzie te wyprawę. — Zebrane w Włoszech obrazy i rzadkie rękodzieła, prowadzono tam czasy przez *Lugdun* do *Paryża* na 6. brykach. Na kartach i zaświadczeniach Celnych, iakie się zwykły dawać przechodzącym towarom, wyrażono było: *Bounaparte, zwycięstwo i Kompania*.

---